
TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 5

CONSIDERANDO o Processo 2013/480045, de 07 de outubro de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA, matrícula n° 5861691/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder 
pela Gerência de Apoio Logístico Operacional- GALOP, durante 
o período de gozo de férias da servidora ANA CLEIDE DA SILVA 
TELES, matrícula n° 55588837/ 4, no período de 07/10/2013 a 
05/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4037/2013 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 386/2013, de 18 de setembro de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, 
matrícula n° 57223380/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa, durante 
o período de gozo de férias do servidor ELTON BANDEIRA 
TODA, matrícula n° 54185743/1, no período de 01/10/2013 a 
30/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  4038/2013 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/479029 de 07 de outubro de 
2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Temporário n.º 073/2013, 
publicado no DOE nº 32462 de 23/08/2013, em nome de BRUNO 
DOS SANTOS CATUNDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  4039/2013 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 027/2011, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados no município de Afuá.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5906865/1 GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO 
AMARAL MÉDICO VETERINÁRIO 22/07/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  4040/2013 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o laudo pericial 015/2013, emitido pela SEAD, 
relativo ao adicional de insalubridade dos servidores lotados no 
Escritório de Atendimento e no PFA de Monte Dourado.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

5907654/1 ALINNE NARA M. FERREIRA TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

5907384/1 ALEXSANDRO FRANCA MOREIRA AUXILIAR DE BARREIRA 15/08/2013

5907519/1 CLAUDENILSON C. DOS SANTOS TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

791148/1 CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR AGENTE F. AGROPECUARIO 14/06/2013

5900243/1 CLAUDIO ROBERTO S. DE OLIVEIRA AUXILIAR DE BARREIRA 14/06/2013

73503949/1 CLEIDILSON BRAZAO ARAUJO AUXILIAR DE BARREIRA 14/06/2013

57230861/2 CLEITON RAMOS DA SILVA TÉCNICO AGRÍCOLA 14/06/2013

8008222/1 CLERMESON GOMES PINTO TÉCNICO AGRÍCOLA 01/09/2013

8020172/1 DEGILVAM NERIS DOS SANTOS TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

5897672/1 DINEIA BORGES SANTANA AUXILIAR DE BARREIRA 14/06/2013

5907431/1 EDERSON TELES COSTA TÉCNICO AGRÍCOLA 16/08/2013

5907391/1 FERNANDO FARIAS DO NASCIMENTO TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

5907387/1 FRANCY MARY AMARAL VILELA TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

57231638/2 GILZELE NUNES MELONIO TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

5907370/1 IVANILDO SANTOS OLIVEIRA TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

57209324/2 INADIA TORRES OLIVEIRA TÉCNICO AGRÍCOLA 14/06/2013

5907352/1 JOSINEY DEOQUESA GONCALVES TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

57231597/2 MAIZA RIBEIRO DA COSTA TÉCNICO AGRÍCOLA 14/06/2013

57190367/1 MARCOS NASCIMENTO MOURA FEA- ENG. AGRONOMO 14/06/2013

5900923/1 PAULO OLIVEIRA DE SOUZA TÉCNICO AGRÍCOLA 14/06/2013

73504128/2 RONEY DA SILVA OLIVEIRA TÉCNICO AGRÍCOLA 15/08/2013

5234980/1 SERGIO ROBERTO NUNES COSTA TÉCNICO AGRÍCOLA 14/06/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600802

PORTARIA: 3568/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILSON SANTANA                        Técnico Agrícola          572228931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339036              900,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600857

PORTARIA: 3335/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IRENILTON LIMA DE MORAES              Auxiliar de Barreira     
59055441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065760000    0261000000          339039              2.000,00
20604137065760000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600871

PORTARIA: 3332/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO        Médico Veterinário        
572096462
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              600,00
20604137062040000    0261000000          339036              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600876

PORTARIA: 3330/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANILO BRITO DO NASCIMENTO            Médica Veterinário        
572345121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              400,00
20604137062040000    0261000000          339036              800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601040

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2013
Valor: 79.840,80
Vigência: 19/09/2013 a 18/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O ACRESCIMO NO VALOR DO CONTRATO EM 3,85%, 
PASSANDO O VALOR MENSAL PARA R$ 6.653,40 E VALOR TOTAL 
PASSARÁ A 79.840,80, PARA O PERÍODO CORRESPONDENTE, 
EM CONFORMIDADE COM, ARTIGO 65, § 1º DA LEI Nº 8.666/93 
NOS TERMOS ABAIXO APRESENTADO.
Contrato: 75
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101119
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601403

PORTARIA: 4044/2013
Objetivo: participar e apresentar trabalho no V Simpósio 
Brasileiro de Abacaxicultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS/TO - Brasil<br
Servidor(es):
572233551/JORGE LUIS CARVALHO SILVA (Engenheiro 
Agrônomo ) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601408

PORTARIA: 4045/2013
Objetivo: Participar e Apresentar Trabalho no V Simpósio 
Brasileiro de Abacaxicultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS /TO - Brasil<br
Servidor(es):
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (Engenheiro 
Agrônomo ) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601430

PORTARIA: 4043/2013
Objetivo: Participar e Apresentar Trabalho no V Simpósio 
Brasileiro de Abacaxicultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS /TO - Brasil<br
Servidor(es):
572241771/RAFAEL ANTONIO HABER (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


